Je remarque autour de moi un refroidissement croissant de la charité. On craint à Bâle que les intrigues du légat de la cour de Rome ne rendent inévitable une guerre avec les Suisses catholiques, d'autant plus qu'on accuse l'Empereur d'avoir promis au pape l'extirpation de tous les « hérétiques. » Heureusement que le cœur des rois est dans la main du Seigneur. Puisse-nous être dirigés par Lui, afin que sa volonté soit toujours accomplie en nous !

### Jhesus.

Salus et gaudium tibi et omnibus qui tecum sunt fratribus a Domino nostro Jesu Cristo, qui est benedictus in secula ! Amen.

Venit ad nos *noster Lodovicus*, quem comperi non trivisse tempus suum cum fratre nostro *Vireto*<sup>2</sup>. Itaque, si hic aliquandiu manebit, proficiet non mediocriter. Verum parum secum habet pecuniæ, qui quantum hic manere poterit nescio ; manebit tamen quantum poterit. Expectat etiam a *Martino* suppetias ex jumento quod *Martino Moreti* reliquit<sup>3</sup>.

Multa nova, ad fidem conferentia, hic feruntur, quorum hic pauca annectam, cum putem ea te minimè ignorare. Venerunt enim litteræ ex fratribus qui *Tiguri* sunt ad *Miconium*<sup>4</sup>, primum universitatis concionatorem : in quadam valle, quæ *Vollulina*<sup>5</sup> dicitur, in *Italiæ* finibus, fuisse *sacrificulum quendam* qui puellæ seductæ suasit ut confiteretur se vidisse Beatam Virginem coram Jesu filio genua flectentem, rogantemque ut hanc hæreticam stirpem, quos *Lutheranos* appellant, penitus deleteret. Hæc cum puella omnibus narraret, commotus est populus, et illius sacrificuli concionibus multa donaria ad templi extructionem obtulit ; et cum fama ad præsulis aures pervenisset, vocatus est *sacrificulus*, et, in carcerem ductus, coactus est fateri veritatem, qui et capite plexus est. Populus, cum hæc

<sup>2</sup> Voyez le N° 393, note 28.

<sup>3</sup> On peut conclure de ces détails que le jeune *Louis* se trouvait depuis peu de temps à *Morat* lorsque *Martin* et *Guido* repartirent pour les Vallées, vers le milieu d'octobre 1532, avec *Saunier* et *Olivétan* (N° 393 n. 7, 11 et 17). En outre, il est assez probable que *Thomas*, qui appelle *Louis* son « *socius*, » était arrivé avec lui en Suisse. (Voy. le N° 397, n. 2).

<sup>4</sup> *Oswald Myconius* (N° 103, n. 26 et N° 125, n. 11). Il avait quitté Zurich en octobre 1531 et s'était rendu à Bâle, où il remplit, dès le commencement de l'année 1532, les fonctions de premier prédicateur et de professeur de théologie, fonctions qui étaient devenues vacantes par la mort d'Ecolampade (24 novembre 1531).